ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVIT{A PASTORA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO No.4'tl2025
De 22 de janeiro de 2025

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA
coMposrÇÃo Dos MEMBRoS Do coNsELHo
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE DO FUNDO OE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORTZAÇÃO DOS PROFTSSTONATS DA
EDUCAÇÃO - (CACS.FUNDEB) QUADRIÊNIO
2022-2025.

A PREFEITA DO MUNICíPIO DE DIVINA PASTORA, IZABEL CRISTINA
GOMES RODRIGUES V lE I R A , no uso de suas atribuiçoes legais, que lhes sáo
confendas. e em consonância com as disposiÇôes da Lei Federal n' 14 113. de 25 de
dezembÍo de 2020 que regulamenta o Fundo de Manutençáo e Desenvolvimento da
Educaçáo Básica e de ValoÍizaÉo dos ProÍissionais da EducaÉo - FUNDEB, e da Lei
Municipal a.o 21712021 . de 16 de maÍÇo de 202 1 . que dispoe sobÍe a modificaçáo do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de ManutenÉo e

Desenvolvimenlo da Educaçáo Básica e de ValoÍizaçáo dos ProÍissionais da EducâÉo -
CACS/FUNDEB

Considerando eleiÉes para Presidente e Vice-Presidente do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Ectucação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educaçáo -
CACS/FUNDEB. realizadas no dia 30 12 2O22.

DECRETA:

Artigo 1o - Nomeia, para compoÍ o Conselho Municipal de Acompanhamento e

Conirole Social do Fundo de Manutençáo e Desenvolvimento da Educa$o Básica e de

ValorizaÉo dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB, deste município. altêrando o

Decreto no 026. de 06 de fevereiro de 2023.

1. RepÍesentantês do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de

Educação ê CultuÍa (SEMEC)

\

ry
l\.rr.r JI \lltrrz. rr .l'r ( \'nllr1 . ( I lr l') r, l{l lxx). 1r.l r?t)tl:?l.l:!X

Josó Barros dos anjos- Titular
cPF 930 929 115-04 I

I

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA iiUNICiPAL DE DIVINA PASTORA

GABINETE DA PREFEITA

Creusa Oliveira Oantas Santos - Suplente

cPF 911 654.075-15

2. Representantes do Poder Executivo Municipal

Carlos Henrique Paes dos Santos Silva - Titular
CPF: 049.268 985-78

Jone Alves Santos - SuPlente
cPF 573777 315-91

3. Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais

Vánia dos Santos Nunes - Titular
cPF 950 160.315-68

lzabel Cristina Santos - SuPlente
cPF 591 051 605-10

4. Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais

5. Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas

Públicas MuniciPais

Adriana Leite Santos Nunes- Titular
cPF 459 10367$ 87

Maria de Lourdes Santos Lima- Suplente
cPF 573 838805{4

6. Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais

Lays Santos Rocha - TitulaÍ
CPF: 071 585 865-37

Pracr do l\lltflr' n" +) '(\
i rntro . ( l'f'
|l \. ll lúx

{,r r,s0 rrlr - lrl -aqr r:? l.l. i*

V

Cláuclia Leite Santos Mota - Tatular

cPF 722 799 665-49

Maria Luciene de Jesus Santos - Suplente

cPF . 573.827.275-72

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINA PASTORA

GABINETE OA PREFEITA

Maria Shirley de Jesus dos Santos - Suplente
cPF 018 268 335-44

Luciana dos Santos - Titular
cPF 042.951 155-84

Núbia Souza Santos - Suplente
cPF 037 017 455-01

7. Representantes dos Estudantes das Escolas Públicas Municipais

Girleide Ribeiro de Otiverra - Titular
cPF 015 780 695-21

Laudrce dos Santos - Suplente
CPF: 942 936 275-53

Pablo D'Alessandro Santos Lima - Titular
CPF: 105 237 945-17

Emanuelle Suzanny Santos Andrade - Suplente
cPF 104 490.575-í8

Neidiele de Jesus Silva - Titular
cPF 076.950.355-13

Madilene dos Santos Correra - Suplente
cPF 048 716.83567

9. Representantes do Conselho Tutelar

Maclene Lima Costa - Titular
cPF 034 415.545-58

Clecia Santos de Andrade - Suplente
cPF 010 r78 235-70

( \|lt\' ti tr'x ,r r tx\rt_r»,
_!iX

V
|iltlrdn \rittn/.[, .[,). ( LntÍ(].( |l! l(tr,tltÍXl{r- |Cl I7()ti.rtl-l

8. Representantes do Conselho Municipal de Educação

ESTADO OE SERGIPE
PREFEITURA iIUÍiIICIPAL DE DIVINA PASTORA

GABINETE DA PREFEITA

10. Representantes de Organizações da Sociedade Civil

Lucrana Silva Santos - Titular
cPF 834 061 905-53

Catiussia de Jesus Santos - Suplente
cPF 964 336 635-91

Ariele de Jesus Silva - Titular
cPF 083 814 045-92

Joelma Maria dos Santos - Suplente
cPF 013 443525-70

11. Representantês das Escolas do Campo

Edileide Nascimento dos Santos - Suplente
cPF 663 176 905-10

Artigo 20 - os membros do conselho, ora nomeados, observarão as competências

que lhes são atribuídas. conforme estabelecido na Lei Municipal no 21712021, gue dispõe

sobre a modiÍicaçáo do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle SOCIAL do

Fundo de Manutençáo e Desenvolvimento da EducaÇão Básica e de Valorizaçáo dos

Profissionais cla Educafro - CACS/FUNDEB, atendendo a Lei Federal no 14 113. de 25 de

dezembro de 2020.

Artigo 3o - o mandato dos membros do conselho do FUNDEB terá duração de 4

(quatro) anos. vedada a reeleiÉo.

Artigo40.ostrabalhosdesempenhadospelosmembrosdoConsêlhodo
FUNDEB não seráo remunerados, considerados como relevantes serviÇos prestados ao

Município.

Artigo 50 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. revogando-

se as disposições em contráno

l\.\,r (lí \l.rtr/ rl .l') { (rrtr,''( II ltríii rxxr'
( \l|l \' Ii llrx :i i rxÍrl '/í'

l\'l ,'',, il' l.l '\l(

Marli dos Santos - Titular
cPF 15522970t53

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINA PASTORA

GABIITIETE DA PREFEITA

Artigo 6o - Registrê-sê, publique-se e cumpra-se

Gabinete da Prefeita Municipal de Divina Pastora, Estado de Sergipe, ao Mgesmo

segurdo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco.

IZÂBEL CRISTINA GOMES RODRIGUES VIEIRA
Prefeita Municipal

lrlatÍrr. n" {t) - ('§ntro - ('EP.t0 í,qi) ()(n - Tcl i7r)l'rr4r r.ll
t \l'.1 v lr lllX 7Ji (x)lrl"'ttr

I . I:57